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Higiena społeczna w gospodarce m. Lwowa.
Jak  zwykle przed wyborami do Rady miejskiej, tak i w  tym 

roku w  okresie przedw yborczym  dużo mówiono i pisano o za
daniach higieny społecznej w  stolicy kraju.

Z całej tej literatury i dyskusyi przedwyborczej zasługuje 
na szczególną uwagę „program miejskiego komitetu w ybor
czego", k tóry  w  przeważnej części poświęcono zadaniom spo- 
łeczno-higienicznym i sanitarnym. Niczego nowego tu w p ra 
wdzie nie powiedziano, a raczej powtórzono i w  całość sys te 
m atyczną ujęto postulaty, które dawniej komitet reformy go
spodarki miejskiej gorliwie propagował. Ale właśnie w  tern za
sługa i dowód wytraw nośei, że komitet mieszczański, ucho
dzący za organizacyę elementów konserw atyw nych, umiał 
skorzystać z krytyki żywiołów więcej postępowych i adopto
wał w  całości niemal program reformy.

Nie będzie nie na miejscu w  naszem piśmie przytoczenie 
z programu miejskiego komitetu tych ustępów, które do po
praw y zdrowotności bzpośrednio lub pośrednio się odnoszą. 
Komitet miejski przeprowadzi! blisko połowę Rady z! pośród 
sw ych klubowych kandydatów a klub mieszczański w  repre- 
zentacyi miasta i nadal stanowić będzie czynnik, decydujący o 
kierunku dalszej gospodarki. Jeżeli konsekwentnie zechce prze
prowadzać swój program, stolica kraju może dla innych naszych 
miast stać się wzorem postępu sanitarnego a za lat kilkanaście 
L w ów  stałby się najzdrowszem miastem w  calem państwie 
i w  Polsce. Niema przesady w  tak optymistycznych nadziejach. 
Zważmy, że w  ciągu lat kilkunastu śmiertelność procentowa 
we Lw owie z przeszło 30 spadła na 20 skonów na 1.000 miesz
kańców i że kilka ostatnich lat wykazało  we Lwowie znako
mity ubytek odsetki skonów z gruźlicy. Miasto dowiodło, że 
umie przyspieszyć kroku na drodze postępu a niema podstaw y 
do powątpiewania, że w  przyszłości nie zboczy z tej drogi.

Oto ustępy z programu komitetu miejskiego, które nas, le
karzy, przedewszystkiem  interesują:

„Najbliższe zadania przyszłej Rady, które bezpośrednio 
stoją przed nami są  następujące:

W alka z drożyzną przez zorganizowanie i dalsze rozsze
rzenie aprowizacyi miasta, a mianowicie:

Urządzenie nowożytne biura targowego, celem zapobie
żenia fałszowania tow arów  spożywczych i ścisłego p rzestrze
gania wagi, a nadto umożliwienia higienicznego przechowania 
artykułów  spożywczych w  czysto u trzym anych halach targo
w ych i urządzenie na obwodach miasta licznych, targowic 
w  celu decentralizacyi handlu artykułami spożywczymi.

Powiększenie ilości w ody w mieście przez założenie no
wego rurociągu do Dobrostan celem sprowadzenia w ody nie- 
tylko do wodociągów jako wody do użytku domowego, ale 
także celem sprowadzania w ody na potrzeby przem ysłowe 
i do skrapiania ulic miasta.

Dalsza budowa łazienek ludowych w celu uprzystępnienia 
ludności we wszystkich dzielnicach tanieli kąpieli. Również 
konieczną jest przebudowa łaźni Ducheńskiego, aby miasto 
uzyskało wielką nowożytną łaźnię, zaopatrzona we w szyst
kie nowoczesne przybory  kąpielowe i wyposażoną całym 
koniecznym komfortem i wszystkiemi higieny w ym aga
niami. W alka z alkoholem i gruźlicą jest stałą troską miejskiego 
departamentu zdrowotnego.

Kanalizacya miasta, dzieło wielkie i kosztowne, przychodzi 
właśnie teraz  do wykonania, p rzy sposobności regulacyi gór
nego biegu Pełtw i, przeprowadzonej na podstawie ustaw y 
krajowej kosztem kraju i miasta. Dopiero po przeprowadzeniu 
kanalizacyi miasta w e wszystkich dzielnicach będzie można 
skutecznie zabrać się do walki z chorobami i w  krótkim czasie 
obniży się śmiertelność ludności i podniesie się ogólny poziom 
higieny społecznej.

W  miarę przeprowadzania kanalizacyi w  mieście nastąpić 
może planowe i gruntowne przebrukowanie ulic i placów i to 
nie tylko w  śródmieściu i najbliższych śródmieścia ulicach, ale 

także na najdalszych obwodach miasta, w e  wszystkich jego 
dzielnicach. Niezależnie zaś od tego brukowanie innych ulic po
winno stale co roku , jak dotąd, postępować.

Pomimo ogromnych kosztów, jakie urosły w  ostatnich la
tach do kw oty  600.000 koron rcznie i znacznie zaciężyły na
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^  M E B L E
budżecie miejskim, czyszczenie miasta jeszcze wiele pozosta
wia do życzenia. Okazuje się przeto potrzeba, nie zwiększając 
dalszych kosztów, zaprowadzenia nowożytnych i w  innych 
miastach europejskich na zachodzie w ypróbow anych metod 
czyszczenia miasta przy dozorze fachowych sił technicznych. 
Reforma czyszczenia miasta wiąże się z podniesieniem ogólnej 
higieny w  mieście i dotyczy najściślej zdrowia ludności. 
W tym celu także powiększenie ilości w ody zużywanej do po
trzeb czyszczenia miasta może oddać znakomite usługi, dlatego 
rozszerzenie wodociągów i budowa nowego rurociągu z Do- 
brostan okazuje się konieczna. Z higieną miasta łączy się także 
konieczność usuwania odpadków gnijących i przetwarzania  
zabitych ciał zwierzęcych oraz części odpadków rzeźni. 
W tym celu konieczna jest budowa nowej rakarni, która nie 
tylko wprowadzi higienę do tego zaniedbanego sposobu usu
wania zwierząt bitych, ale potrafi resztki ich spożytkować na 
cenny m ateryał naw ozow y i może przynieść miastu bezpośre-

w największym wyborze po nader nizkich cenach tylko u

HENRYKA RSCHA
Lwów, Pasaż M ikolascha. Ulgi w spłatach.

Zakłady te nareszcie powinny być przesunięte z centrum 
miasta.

Ułożeniem planu zabudowania miasta na najbliższe dzie
sięciolecie powinien zająć się departament budowniczy.

Plan regulacyi III. dzielnicy w ygotow any  — trzeba go 
konsekwentnie przeprowadzić.

Założenie nowego cmentarza centralnego staje się konie
cznością wobec ogromnego rozwoju miasta.

W reszcie w  dziedzinie higieny społecznej staje przed mia
stem nowe, a bardzo wdzięczne zadanie pomocy w  urządzeniu 
zakładów klimatycznych w  przecudnych okolicacli w  pobliżu 
Lw ow a celem umożliwienia uboższej ludności korzystania 
w  lecie z  taniego wypoczynku w  letniskach miejskich i w y 
tchnienia, oraz spędzenia lata w  pobliżu miasta bez szkody dla 
obowiązków zawodowych. Przyłączenie sąsiednich gmin 
przedmiejskich do Lw owa, już od dłuższego czasu jest w  trakcie 
badań przedwstępnych.

W  zakresie polityki społecznej miasto nie może ustaw ać 
w  pracy około podniesienia urządzeń społecznych dla najuboż
szych w a rs tw  ludności. Obowiązki, jakie się tutaj narzucają,, 
są na najbliższą przyszłość następujące:

Dalsza budowa domów mieszkalnych dla funkcyonaryuszy 
i służby miejskiej obok dwóch domów będących w  budowie na 
Gabryelówce.

Organizacya pośrednictwa pracy przez zmianę dzisiejszego 
urzędu.

Budowa tanich domów noclegowych i domów pracy  celem 
usunięcia żebractw a i dostarczenia bezdomnym sposobności do 
pracy i dachu nad głową, oraz reforma dotychczasowej opieki 
nad ubogimi".

Leitarze przy wyboracli Ho Imsfijgj Rady miejskie].
Komitet techników zwrócił się do prezesa Tow. lek. lwow. 

prof. Bednarskiego z propozycyą, by lekarze złączyli się z te
chnikami w  osobny komitet w yborczy  dla zamanifestowania 
przy wyborach, że uważają za pożądane powołanie większej 
liczby techników i lekarzy do Rady miejskiej. Prof. Bednar
ski oddał inicyatywę w  tej sprawie prezydentowi Izby lekar
skiej dr. Festenburgowi, który w  dniu 10. stycznia na posie
dzeniu W ydziału Izby rzecz tę przedstawił.

Zaledwie 5 dni dzieliło od głosowania, a wszystkie większe 
komitety wyborcze miały już zamkniętą listę kandydatów, 
wobec czego z góry  nie można było obiecywać sobie zbyt 
wielkiego powodzenia w  akcyi, przedsiębranej przez techni
ków i lekarzy. Dlatego W ydział Izby bardzo się wahał, czy 
wogóle do niej przystąpić. Ostatecznie uchwalono wejść w  ro
kowania z technikami, z w yraźnem  jednak zaznaczeniem, że 
czyni to Izba więcej dla nawiązania stosunków na przyszłość. 
Izba uchwaliła jako w arunek współdziałania, że delegaci jej 
mają mieć w p ływ  na układ całej listy. Z pośród lekarzy obok 
dotychczasowych radnych: dra Mikołajskiego, dra  Piseka, dra 
Piaseckiego i d ra  Starzewskiego uchwaliła Izba kandydatury : 
dra Kucery i dra Papee‘go. Jako delegatów i pełnomocników 
Izby w  rokowaniach z technikami w ybrano : dra Mikołajskie
go, dra Papee‘go, dra Schellenberga, dra Zioną.

Delegaci jeszcze tej samej nocy po posiedzeniu starali się 
spotkać z prezydyum  komitetu techników, a gdy to było nie- 
możliwem, poświęcili całe następne dw a dni na narady  przed
wyborcze. W  sobotę 11. stycznia w  nocy zawahali się techni-

dnią korzyść, obok korzyści higienicznych.
Higiena miasta, zaniedbanego od wieków, poddana w o- ; 

statnich czasach bardzo ścisłej i gruntownej rewizyi, znacznie 
się poprawiła. P rzez  stworzenie zakładu społecznej polityki, 
jakim jest miejska Kasa chorych, znaczny dział pracy higie
nicznej miejskiej służby zdrowia znalazł już skuteczne i umie
jętne wykonanie. Niemniej jednak pozostały całe dziedziny 
pracy higienicznej dotychczas nietknięte, a wym agające czuj
nej opieki, umiejętnej pracy  miej. lekarzy higienistów, len  
now y dział higieny społecznej rozwinąć, pogłębić i wypełnić 
treścią rzeczywistej pracy nad polepszeniem zdrowia ludności, 
dzieci i młodzieży, kontrola higieniczna na każdem polu, nawet 
na tych, na których dotychczas nie była  z mocy ustaw y w yko
nywana, dzałanie więcej zapobiegawcze ,aniżeli represyjne, jest 
nową dziedziną pracy higieny społecznej, którą nam należy 
w  in teresie . zdrowia publicznego rozwinąć. Miejska służba 
zdrowia będzie miała na tern polu wiele dobrego do zdziałania 
dla dobra i zdrowia mieszkańców Lwowa.

Z nowem zabudowaniem wielkiego miasta, jakiem dziś już 
jest nasza stolica, w ysuw a  się konieczność nowego planu regu
lacyi miasta i wykreślenia planu nowego oddalonych dzielnic, 
zabudowania i zadrzewienia ich, oraz nowego planu niwelacyi 
i odmierzenia gruntów w  mieście.

U staw a budowlana jest już stanowczo przestarzała i musi 
być w  najbliższej przyszłości zmieniona i dostosowana do no
woczesnych potrzeb społecznych.

Nad tą ustaw ą pracuje Urząd budowniczy już od wielu lat. 
Nowela do obecnej ustaw y budowlanej kilkakrotnie była  już 
przedkładana Radzie miejskiej do załatwienia, dotąd jednak nie 
przyjęta. Jest to potrzeba piekąca i musi być jak najrychlej za
łatwiona w  interesie ludności uboższej, k tóra najbardziej cierpi 
na niehigienicznych mieszkaniach w  piwnicach i suterenach, 
oraz z uwagi na estetykę miasta.

Zniesienie rampy na Źółkiewskiem jest starem  żądaniem 
miasta do rządu, równie jak przeniesienie prochowni poza obręb 
miasta daleko o kilka kilometrów w  pole.

W ykupno m agazynów wojskowych na cele miejskie, oraz 
oddanie rządowi gruntów pod budowę koszar, aby można za to 
o trzym ać niezmiernie cenne dla miasta grunta pod koszarami 
w  samem mieście.

Jestto  postulat polityki higienicznej usunięcie z obrębu 
miasta szpitali wojskowych, pralni wojskowych, więzień, ko
szar i tym podobnych budynków, które powinny się znajdować 
nie w  śródmieściu na najpiękniejszych ulicach miasta, lecz 
w śród całkiem innego otoczenia pól i lasów, przy  rogatkach 
miasta.

To samo się odnosi do więzień zakładu karnego na Gro- 
deckiem i Zakładu dla kobiet obok kościoła św. Magdaleny.

THYMOIHEŁ S U .
Oddaje dobre usługi przy kokluszu, nieżytach  

krtani, oskrzeli i rozedm ie płuc. 
F laszk a  25 3 grm . 2 k o r. 2 ) 'i.

Casopis lekaruv ćeskych 1907 Nr. 21: Dr. Scherer. 
(Leczenie kokluszu preparatem Thymomel Scillae. 
Rozhledy lekarske rocz. XV. Nr. 11: Dr. J. Kućera.

Wyrabia: Apteka . . FRAGNERA, PRAGA III. 0 Sdl'ae'

STAN SŁAW KĘ ZIERSKI, Lwów, ul. C h o r ą ż c z y z n y  I. 5.
Długoletni współpracownik najlepszych fir n krawieckich w Paryżu i Londynie wykonuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa

z szykiem wielkomiejskim. Poleca się WPanom lekarzom.



„Rekord
lwów, Crybunalska 14. Cel. 2026/l\7.

9  f  P.erwsza koosyonoioa fachowa szkół szy jhiego pisania na maszynie
rozpoczyna now e kursa na podst iwie zatw ierdzonego przez  c. k. Radę szkolną krajow ą 

planu nauki. W pisy codziennie od godz 9—1 i od 3 —8.

Koncjsyonowane biu.o szybk.ego przepisywania i powielanie pism
sporządza czys;opisy i odpisy w szelkiego rodzaju pism, d jkum entów  kosztorysów  i t. p. 

G w a ra n c y a  z a  dy  k re  yę  i b ezb łęd n e  w y konan ie .
Z lecen ia  w y k o n u je  się n a  żąd an ia  ta k ż e  p o rą  no cn ą . P isan ie  n a  g o d z in y  w p ry w a tn y c h  k an ce  a ry ach .

Lprzedaż ameryktńskich maszyn do pisania najlepszych systemów, jakoteż wszelkich przyborów do maszyn. M i c h a ł  K  i  i c i ń s k i

Czerwony Krzyż.
jego organizacya, zadanie i cele oraz stosunek do społeczeństwa.

Referat wygłoszony na posiedzeniu W ydziału kraj. S tow arzy 
szenia Czerwonego Krzyża mężczyzn i dam w  Galicyi dnia 9. 

grudnia 1912 przez dra Kaliksta Krzyżanowskiego.

Ogromne postępy cywilizacyi, jakimi zaznaczyła się w  hi- 
storyi druga połowa XIX. wieku, a które dają się spostrzegać 
w  każdej dziedzinie życia ludzkiego, objęły także sposób pro
wadzenia dzisiejszych wojen.

Tą przełomową chwilą, w  której w  miejsce dotychczaso

cy i ostateczną decyzyę, czy ma się w ydać  osobną listę techni
ków i lekarzy odroczono do dnia następnego.

Dopiero w  niedzielę 12. stycznia późnym wieczorem po 
przezwyciężeniu wielu trudności ułożono definitywną listę 
kandydatów, którą w  poniedziałek 13. stycznia oddano pod 
prasę.

Pozostało zatem zaledwie 3 dni do spopularyzowania tej 
listy i agitacyi przedwyborczej.

Delegaci Izby lekarskiej wytężyli starania, by wyniki glo
sowania były poważne. Dołączono po parę egzemplarzy listy 
do „Głosu Legarzy", k tóry  w e  wtorek rozesłano. Kosztem 
dra Mikołajskiego w ydano tę listę w  40.000 egzemplarzach 
i rozpowszechniono w  mieście, rozlepiono po mieście odezwę, 
zakupiono 10.000 egzemplarzy „Kurjera Lw owskiego '1, w  któ
rym  odezwę podano w  postaci anonsu na całej stronie i te
10.000 egzemplarzy w raz  z dołączoną listą rozdano bezpłatnie 
publiczności.

Komitet techników ze swej strony pracował usilnie.
Tak wytężona agitacya sprawiła, że na listę „bezpartyj

ną" komitetu techników i lekarzy padło 437 głosów. Jest to 
cyfra bardzo poważna. Od dawna przygotowujący w ybory  
„Związek Organizacyi Narodowych" uzyskał 687 głosów, 
czynny, żebrał tylko 281 głosów a stronnictwa polityczne, roz
porządzające wielkim aparatem  agitacyjnym, zdobyły: stron- 
porządzające wielkim aparatem  agitacyjnym, zdobyły: stron
nictwo katolicko-narodowe 727 głosów, stronnictwo demokra- 
cyi polskiej 826 głosów.

Możemy śmiało twierdzić, że gdyby bezpartyjny komitet 
techników i lekarzy miał zamiast 3 dni bodaj 3 tygodnie czasu 
do pracy, byłby zebrał tysiące głosów.

W  każdym razie komitet nasz zaznaczył się poważnie, po
zyskał sym patye w  szerokich kołach i jest uzasadniona nadzie
ja, że przy następnych głosowaniach wszystkie komitety w y 
borcze poważnie z nami liczyć się będą i że powiedzie się 
zi czasem zapewnić zwycięstwo zasadzie, że w  Radzie miej
skiej lekarze i technicy powinni posiadać dostateczną repre- 
zentacyę dla fachowego nadzoru nad sprawami, dotyczącemi 
higieny miasta.

W  głosowaniu brało udział blisko 12.000 w yborców . Ogro
mną większość, bo przeszło 8.000 głosów otrzym ały listy blo
ku narodowego, na których przyjęto kandydatury  cziterech 
lekarzy: dra Mikołajskiego, dra Piseka, dra Piaseckiego, dra 
Starzewskiego. W ybór  tych kolegów jest więc bardzo praw do
podobnym a pewnym  jest dra Starzewskiego, który byl po
mieszczonym na wszystkich listach.

Dr. Papee, dr. Zgórski i dr. Kucera byli na listach komite
tu techników i lekarzy i komitetu reformy, przypuszczalnie 
więc otrzymają około 4.000 głosów. Dr. Danielski, k tóry  na 
w łasną rękę rozwinął bardzo energiczną agitacyę, znalazł się 
na liście komitetu reformy i na paru listach mniejszych komi
tetów, był jednak tak licznie dopisywany, że może dojdzie i do
5.000 głosów.

Skrutynium potrw a kilka tygodni a wobec praktykowanej 
na wielką skalę metody kreśleń i dopisów przynieść może 
niespodzianki.

wej niemal obojętności dla cierpień rannych w  bitwach wojo
wników, w  miejsce zakorzenionego zwyczaju znęcania się nad 
pokonanym wrogiem, zapanowało uczucie bezwzględnej ludz
kości i nieprzebranego miłosierdzia dla cierpień tych, którzy 
z bronią w  ręku ofiarują swe życie dla potrzeb ojczyzny, jest 
rok 1864.

Konwencya genewska.
W  tym roku bowiem została przez rządy wielkich państw 

Europy zaw artą  w  Genewie konwencya, normująca sposób po
stępowania z rannymi na polu walki bojownikami i ich pielę
gnowania.

Na mocy tej konwencyi zobowiązały się rządy  poszcze
gólnych państw  uznać wszystkie szpitale i ambulanse, t. j. la
zarety  polowe i inne ruchome zakłady, udające się za wojskiem 
na pole bitwy w  celu przyjmowania chorych i rannych, oraz 
cały personal sanitarny i ambulansowy za neutralne, nieść po
moc i pielęgnować wszystkich rannych iub chorych wojsko
wych. bezi względu na ich narodowość, a w  końcu wziąć w  o- 
piekę tych mieszkańców kraju, którzy przychodzą rannym 
z pomocą.

Artykuł bowiem V. konwencyi genewskiej, ogłoszonej 
w  Dzienniku p raw  państw a nr. 97, zeszyt XL. z 25. sierpnia 
1866 r. opiewa w  brzmieniu autentycznego tłumaczenia urzędo
wego, jak następuje:

„Mieszkańcy kraju, rannym  w  pomoc przychodzący, mają 
być szanowani i pozostać wolnymi. Jenerałowie wojnę p row a
dzących państw obowiązani są oznajmić mieszkańcom, że się 
ich w zyw a do tej przysługi ludzkości, której skutkiem jest neu
tralność. Każdy ranny służyć ma domowi, który go przyjął 
i pielęgnuje za salwą gwardyi. Mieszkaniec, podejmujący u sie
bie rannych, uwolniony ma być od kw aterunku i w  części u- 
względniony przy ewentualnych kontrybucyach wojennych".

Odznaką neutralności ma być po myśli postanowień a r ty 
kułu VII. wspomnianej konwencyi w yrazista  i wszędzie równa 
chorągiew dla szpitali, ambulansów i ewakuacyi, z przyłączo
nym dla niej sztandarem narodowym, oraz opaska ramienna 
dla służby neutralnością pokrytej.

Chorągiew i opaska ramienna nosić mają Czerw ony Krzyż 
w  białem polu.

W skutek tycli humanitarnych zarządzeń, spadły ogromne 
obowiązki na kierownictwa armii podczas wojny, a to tern ba r
dziej, że obecne wojny, w ym agają  w yprow adzania  w  pole nie
równie większych mas wojsk, niż dawniej i że udoskonalone 
szybkodziałające a dalekonośne rodzaje dzisiejszej broni, ubez- 
władniają w  bitwach o wiele więcej wojowników, aniżeli 
w  wojnach przeszłości. Stąd też w  wojnach dzisiejszych opieka 
sanitarna nad rannymi i chorymi wojownikami, jakąby miały 
otoczyć wszystkich rannych po myśli konwencyi genewskiej 
władze wojskowe, nie m ogłaby być wystarczającą, gdyby nie 
była  poparta ochotniczą pomocą ze strony ludności.

Jednakże taka pomoc ochotnicza tylko w ów czas może być 
skuteczną, jeśli nie będzie samozwańczą i od własnego popędu 
jedynie zależną, lecz musi być zorganizowaną jednolicie, w  ści- 
siem porozumieniu ze sanitarnem zarządem wojskowym i s ta 
nowić niejako istotną część tych urządzeń sanitarnych, które 
byw ają  przygotow yw ane na w ypadek wojny przez czynniki 
państwowe. Stąd okazała się potrzeba ujęcia ochotniczej akcyi 
pomocniczej na w ypadek wojny w  jednolite organizacye, któ- 
reby  w  razie potrzeby pod hasłem konwencyi genewskiej mo
gły skutecznie wspomagać zarząd w ojskow y w  niesieniu po
mocy rannym i chorym wojownikom tak na polu walki, jak i po 
przeniesieniu ich do odpowiednich zakładów leczniczych.

Organizacya Czerwonego Krzyża.
W krótce też pod znakiem wspomnianej konwencyi „Czer

wonego Krzyża" zaczęły się organizować w  poszczególnych 
państwach Europy odpowiednie stowarzyszenia patryotyczne, 
a w  roku 1878 powstało i w  naszem państwie „Austryackie S to
warzyszenie Czerwonego Krzyża".
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Stowarzyszenie to, mające sw ą centralę pod nazw ą: „ W y 
dział Związku austryackich Stow arzyszeń  Czerwonego Krzy
ża" w e  Wiedniu, stanowi właściwie Związek stowarzyszeń, 
zorganizowanych na podstawie jednolitych statutów w  po
szczególnych krajach koronnych.

Stowarzyszenia  takie krajowe, noszące nazw ę: „Krajowe 
Stowarzyszenie patryotycznej pomocy Czerwonego Krzyża", 
lub „Stowarzyszenie dam patryotycznej pomocy Czerwonego 
Krzyża", lub w  końcu, jak u nas w  kraju „Krajowe S tow arzy 
szenie Czerwonego Krzyża mężczyzn i dam w  Oalieyi", mają 
zupełną autonomię gospodarczą, obowiązane są jedynie 30o/ o- 
tami swych czystych dochodów rocznych przyczyniać się do 
zasilania funduszu Związku i podlegać temuż, o ile chodzi
0 przygotowanie akcyi na w ypadek wojny, oraz poddać swą 
akcyę w razie mobilizacyi lub wojny kierownictwu c. k. ko
misarza austryackiej ochotniczej pomocy sanitarnej.

Stowarzyszenia  krajowe mają p raw o ustanawiać filie 
w  miejscowościach, gdzie stosunki na to pozwalają. Nasze Sto
warzyszenie ma takie filie w  Krakowie i Przemyślu, a nadto 
swe biura powiatowe, służące za składnice, we wszystkich po
wiatach politycznych kraju, razem 84.

Związek austryackich S tow arzyszeń Czerwonego Krzyża 
pozostaje pod protektoratem  Najjaśniejszego Pana, którego za
stępcą jest Najdostojniejszy Arcyksiążę F ryderyk. Zastępca 
protektora zostanie w  razie ogólnej mobilizacyi zamianowany 
przez Najjaśniejszego Pana generalnym inspektorem ochotni
czej opieki sanitarnej, każdoczesny zaś prezydent Związku, 
obecnie ks. Schónburg, względnie jego zastępca, starszy lekarz 
jenerał dr. Uriel c. k. komisarzem, a zarazem  kierownikiem tej 
ochotniczej pomocy.

W  ten sposób zorganizowane Stowarzyszenie Czerwonego 
Krzyża postawiło sobie jedyne, lecz wzniosłe zadanie: niesie
nia jak najdalej idącej pomocy bliźniemu, pomocy tej potrzebu
jącemu i to bez względu na jego narodowość, wyznanie lub rasę.

W  działaniu Stow arzyszenia  rozstrzyga tylko potrzeba tej 
pomocy i gdzie tylko w z y w a  nędza, tam staw ia się ono, gdyż 
w ym aga  tego obowiązek ludzkości. 1 jakkolwiek najbliższem 
przeznaczeniem Czerwonego Krzyża jest nieść pomoc rannym
1 chorym wojownikom podczas wojny, spieszy on chętnie z tą 
pomocą i w  czasie pokoju, gdy większe klęski elementarne, lub 
inne nieszczęścia ludzkość nawiedzą.

Zadanie Czerwonego Krzyża.
Akcya Stowarzyszenia  Czerwonego Krzyża podczas wojny 

jest dwojaka, a mianowicie: niesienia pomocy rannym  wojo
wnikom podczas walki, a więc w  linii bojowej, i opieka nad 
chorymi i rannymi wojownikami poza lnią bojową w  zakładach 
leczniczych, urządzonych przez p ryw atną  ochotniczą opiekę 
sanitarną w  głębi kraju.

W edług zasadniczych postanowień organizacyjnych pod
jęcie i wykonanie pierwszego z tych zadań, a mianowicie nie
sienie pomocy rannym  na polu walki przypada w  udziale W y 
działowi Związku austryackich S tow arzyszeń Czerwonego 
Krzyża.

Jest to konieczne ze względu, że na linię bojową mogą być 
dopuszczone tylko takie ochotnicze oddziały sanitarne, które 
przez sw ą organizacyę dają władzom kierującym wojskowym 
pełną rękojmię, że dostarczony przez nie personal sanitarny 
będzie spełniać swe obowiązki ściśle według przepisów w o j
skowych i to z zupełnem oddaniem się pod rozkazy władz woj
skowych.

Stosownie do tego jest też W ydział Związku austryackich 
S tow arzyszeń Czerwonego Krzyża odpowiednio zorganizo
wany, posiada nagromadzone odpowiednie środki finansowe 
i m aterya ły  wojenne, za pomocą których w  razie wojny urzą
dzi szpitale polowe, kolumny transportowe, ruchome składnice 
m ateryałów  wojennych i biura w yw iadow cze, mające na celu 
zawiadamianie rodzin wojowników o losie tych ostatnich.

Ochotnicza opieka sanitarna po za linią bojową, t. j. w  głębi 
kraju należy do zadań krajowych S tow arzyszeń Czerwonego 
Krzyża.

Akcyą tą jest objęte mianowicie: urządzanie s z p i t a l i  
r e z e r w o w y c h ,  zatem zakładów leczniczych, odpow iada
jących wymogom obowiązującej w  tym względzie szczegóło
wej instrukcyi, domów d l a  o z d r o w i e ń c ó w ,  w  których 
co najmniej 20 ozdrowieńców, nie potrzebujących już opieki 
szpitalnej, znalazłoby miejsce, tak zwanych s t a c y  i w y p o 
c z y n k o w y c h  t. j. etapowych urządzeń na poszczególnych 
większych kolejowych stacyacli węzłowych, mających służyć 
do żywienia, względnie do krzepienia osób wojskowych, które 
w  czasie transportu wojsk zachorowały, dalej o r g a n i z o 
w a n i e  m i e j s c o w y c h  k o l u m n  d l a  t r a n s p o r t u  
r a n n y c h  i c h o r y c h  wojowników ze stacyi kolejowej do 
zakładów leczniczych, wkońcu zabezpieczenie o ile możności 
jak największej ilości zobowiązań na przyjmowanie rannych, 
chorych lub ozdrowieńców w  o p i e k ę  o s ó b  l u b  i n s t y -  
t u c y  i p r y w a t n y c h .  W  tym  ostatnim przypadku chodzi 
o przyjęcie w  opiekę p ryw atną  tych chorych lub rannych, któ
rzy po przebyciu choroby w  szpitalu, potrzebują już tylko 
wzmocnienia i starannej opieki domowej.

W  zasadzie podjęcie tej akcyi nie może obciążać żadnymi 
kosztami funduszów państwowych, i powinno być podjęte 
ofiarnie i bezpłatnie bez względu na to, czy do poszczególnych 
świadczeń zobowiązuje się Stowarzyszenie Czerwonego Krzy
ża, czy też osoby lub instytucye prywatne.

To są zatem zadania, które czekają w  razie grożącego nie
bezpieczeństwa, działalności i naszego Stowarzyszenia, oraz 
współdziałania ludności całego kraju.

Przy tem  dla uniknięcia rozdrobnienia sił i rozbieżności 
musi być kierunek tej akcyi ześrodkowany w  krajowem Sto
warzyszeniu Czerwonego Krzyża i podlegać nadzorowi c. k. 
komisarzy ochotniczej opieki sanitarnej i wojskowych władz 
zdrowotnych.

Wszelkie zatem współzawodnictwo na tern polu pomiędzy 
poszczególnemi Stowarzyszeniami, działanie tychże lub ich 
filii na w łasną  rękę musi być bezwarunkowo wykluczone.

Stąd też w ynika konieczność, że dla ujednostajnienia akcyi 
wszelkie przygotowania, czynione dla ochotniczej opieki s a 

nitarnej na w ypadek wojny, muszą być w  krajach koronnych 
centralizowane w  krajowych Stowarzyszeniach Czerwonego 
Krzyża, które po zasiągnięciu zdania i życzeń poszczególnych 
w  kraju istniejących komend korpuśnych, mają przedkładać 
wyniki takich przygotowań W ydziałowi Związku austryackich 
S tow arzyszeń Czerwonego Krzyża, a ten znowu daje za tw ier
dzać takie przygotowania c. k. Ministerstwu wojny.

Przygotowania w czasie pokoju.
Przygotow ania  te muszą być z natury  rzeczy robione już 

w  czasie pokoju i to w  ten sposób, by z chwilą ogłoszenia ogól
nej, czy częściowej mobilizacyi mogły być w czyn w prow a
dzone.

Stąd spada na Stowarzyszenie  Czerwonego Krzyża, a za
tem i na nasze Stowarzyszenie, obowiązek rozwijania szerokiej 
akcyi przygotowawczej, k tóra dozwalałaby mu w  chwili po
trzeby  w yw iązać  się należycie ze sw ych obowiązków.

Do czynności tych przygotow aw czych w  czasie pokoju 
należą:

1. gromadzenie funduszów na rozpoczęcie i prowadzenie 
akcyi ochotniczej podczas wojny.

Dziać się zaś to może przez jednanie jak największej ilości
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członków Stowarzyszeniu, urządzanie składek, przedsię
biorstw  dobroczynnych i t. p.;

2. jednanie jak największej ilości osób, które się zobowiążą 
poświęcić w  razie potrzeby swe osobiste usługi dla celów Sto
warzyszenia  i będą do spełnienia tych usług zdolne.

Do kategoryi takich osób należą: lekarze, aptekarze, or
gany administracyjne dla opieki chorych (zatem członkowie 
zgromadzeń duchownych, wyszkolone pielęgniarki i pielęgnia
rze chorych), oraz dla składów m ateryałów, dalej ukwalifiko- 
wani kucharze, bandażyści, fabrykanci przyrządów  chirurgi
cznych i rzemieślnicy;

3. urządzanie odpowiednich kursów, mających fachowo 
wyszkolić tego rodzaju osoby dla celów Stowarzyszenia C zer
wonego Krzyża;

4. gromadzenie takich m ateryałów  sanitarnych dla opieki 
rannych i chorych, których sporządzenie, względnie nabycie 
podczas mobilizacyi może napotkać na trudności, lub być 
wprost niemożliwem;

5. organizowanie miejscowych kolumn transportowych dla 
przewozu chorych i rannych ze stacyi kolejowych do zakła
dów leczniczych;

6. wszelkie przygotowania, tyczące się urządzenia szpitali 
rezerw ow ych, domów dla ozdrowieńców, stacyi w ypoczyn
kowych przez zapewnienie odpowiednich ubikacyi, urządze
nia, dostaw y i personalu;

7. zapewnienie jak największej ilości zobowiązań ze strony 
ludności na przyjmowanie w  opiekę p ryw atną  ozdrowieńców, 
celem umożliwienia im szybkiej ewakuacyi zakładów leczni
czych;

8 . zapewnienie osób, które w  razie wojny przyjąćby chciały 
na siebie obowiązek zestawiania peryodycznych w ykazów  ran
nych i chorych dla centralnego biura w yw iadow czego i w  ten 
sposób umożliwić rodzinom wojowników porozumiewanie się, 
względnie zasięganie wiadomości o losie sw ych nieszczęśli
w ych bliskich.

To są zadania naszego Stow arzyszenia  na czas pokoju, by 
mogło ono w  razie zachodzącej potrzeby spełnić istotnie sku
tecznie przyjęty na się obowiązek. Równocześnie jednak mu
szą te zadania być w  ten sposób wykonane, by w ładze woj
skowe mogły na działalność Stow arzyszenia  w  razie wojny na 
pewne liczyć i wiedzieć już obecnie, dokąd mają ewentualnie 
zdolnych do transportu rannych i chorych wojowników skiero
w yw ać, i w  ten sposób zakłady sanitarne na linii bojowej jak 
najprędzej wypróżniać.

Przygotowania poczynione w  Galicyi.

Zarząd Stow arzyszenia  naszego wypełnia systematycznie 
włożony nań z tego tytułu obowiązek i poczynił odpowiednie 
przygotowania.

I tak zobowiązał się on urządzić w  razie mobilizacyi 12 
szpitali rezerw ow ych w różnych miejscach kraju na przyjęcie 
1996 rannych i chorych żołnierzy.

Zapewnił sobie potrzebne do tego celu budynki, zabezpie
czył potrzebne urządzenie, środki dia przewozu rannych i cho
rych, dostawę wiktu i innych konieczności gospodarskich, za
pewnił odpowiednią ilość lekarzy i personalu pielęgniarskiego, 
zapewnił dostawę leków, opatruków i przyrządów, potrze
bnych do pielęgnowania chorych, zapewnił on dalej przydzie
lenie przez poszczególne komendy wojskowe odpowiedniej ilo
ści żołnierzy do pełnienia podręcznych czynności w  szpitalach 
rezerw ow ych, oraz oficerów na komendantów większych szpi
tali przez nasze Stowarzyszenie w  razie wojny urządzić się 
mających.

W  ten sam sposób zapewnione jest zorganizowanie stacyi 
w ypoczynkow ych na 13 ważniejszych punktach węzłowych, 
krajowych linii kolejowych.

Zapewnił wspomniany Zarząd odpowiednią ilość osób dla 
wyżej opisanej służby wywiadowczej.

Utrzymuje dalej nasz Zarząd w  stałej ewidencyi 215 zgło
szeń lekarzy i 25 aptekarzy, którzy ofiarowali swe usługi 
w  czasie mobilizacyi na rzecz Stowarzyszenia.

Utrzymuje on w  ewidencyi 140 zgłoszeń aptekarzy, którzy 
zobowiązali się dostarczać leków za większym  opustem od cen 
normalnych dla zakładów Stowarzyszenia, zgłoszeń zgrom a
dzeń duchownych, które zobowiązały się dostarczyć 297 dozor- 
czyń dla chorych, zgłoszeń na przyjęcie 365 chorych i rannych 
do istniejących już szpitali, 660 zgłoszeń na przyjęcie 6450 
ozdrowieńców w  opiekę prywatną.

W  końcu zgromadziło nasze Stowarzyszenie przez szereg 
lat fundusz, wynoszący obecnie 402.882,62 K na cele swej akcyi 
w  razie mobilizacyi.

W szystkie  te przygotowania byw ają  co roku odpowiednio 
uzupełniane i w  formie przepisanych w ykazów  udzielane W y 

działowi Związku austryackich Stowarzyszeń Czerwonego 
Krzyża, a przez ten c. k. Ministerstwu wojny do wiadomości 
i zatwierdzenia.

W ynika z tego, że w  miarę możności i w  miarę swych 
środków m ateryalnych Stowarzyszenie nasze czyni system a
tycznie pewne starania, by w  razie zachodzącej potrzeby módz 
rozpocząć humanitarną akcyę, której służyć jest jego celem 
i zadaniem.

Daleko jednak jesteśmy bardzo od tego, by  módz powie
dzieć, że uczyniliśmy wszystko, ażeby sprostać swemu 
zadaniu.

Albowiem wobec teraźniejszych wojen, naw et w y tęża 
jąca działalność, bezgraniczne poświęcenie i oddanie się sp ra
wie przez samo Stowarzyszenie, lub poszczególne jednostki 
w  skład jego wchodzące, nie może być nigdy wystarczającem , 
jeśli działalność ta nie znajdzie zrozumienia i poparcia ze strony 
najszerszych w ars tw  społeczeństwa.

Zadanie społeczeństwa.

Społeczeństwo to musi poznać dokładnie organizacyę na
szego Stowarzyszenia i jego cele, musi przejąć się szczytną 
ideą, tym  celom przyświecającą, musi zespolić swe dążenia do 
wspierania działalności jego i nie szczędzić ofiar, gdzie chodzi 
o spełnienie jednego z najwznioślejszych zadań człowieka t. j. 
niesienia pomocy bliźniemu w  potrzebie, a ' to  tern bardziej, gdy 
ten bliźni niesie sw e życie w  ofierze.

Na szerokie w a rs tw y  społeczeństwa, spada więc w  współ
działaniu z Czerwonym  Krzyżem jeden z najszczytniejszych 
obowiązków, jakie tylko pomyśleć się dadzą, skoro nie dopro
wadziła jeszcze ludzkość do tego, by  mordercze wojny stały  się 
niemożliwością.

Ułatwienie tego zadania społeczeństwu kraju, obznajomie- 
nie go z organizacyą oraz celami Czerwonego Krzyża jest naj
bliższym celem tego zestawienia, w  którego dalszym ciągu po
dane będą sposoby, jakimi mogą najszersze w ars tw y  ludności 
naszego kraju w esprzeć i rozszerzyć działalność S tow arzysze
nia Czerwonego Krzyża.

1. P rzedew szystkiem  zatem obowiązkiem każdego oby
watela, każdej gminy, instytueyi czy przedsiębiorstwa, powin
no być: przystąpienie na członka wspierającego krajowego 
Stow arzyszenia  Czerwonego Krzyża i w  ten sposób zasilenie 
jego funduszów.

Wkładki te w  kwocie najmniej 4 K rocznie można składać 
w  biurze krajowem Stowarzyszenia, znajdującem się w  gma
chu Namiestnictwa w e Lwowie i w  Krakowie w  Prezydyum  
Magistratu, a w  politycznych powiatach kraju w  przynależnych 
c. k. Starostwach.

2. Już w  czasie pokoju powinien każdy, bez względu na 
płeć, narodowość, wyznanie, czy poglądy polityczne, o ile nie 
ma obowiązku służenia w  armii, lub jakiegoś innego ważnego 
przeznaczenia, ofiarować swe usługi na cele Czerwonego 
Krzyża, i to stosownie do swych sił, wykształcenia i kwalifika- 
cyi, czy to jako lekarz, czy też do pielęgnowania chorych i ran 
nych, jako rzemieślnik, czy administrator lub zw yk ły  robotnik.

S towarzyszenie Czerwonego Krzyża po zbadaniu takiego 
zgłoszenia, wniesionego pisemnie do krajowego S tow arzysze
nia Czerwonego Krzyża mężczyzn i dam w Galicyi w e Lwowie 
w  gmachu c. k. Namiestnictwa, zużytkuje ewentualnie odpo
wiednio ofiarowaną mu w  ten sposób pomoc dla celów swej 
akcyi i w yznaczy  zgłaszającemu odpowiednie przeznaczenie 
na w ypadek  wojny.

Do zgłoszeń takich, o ile chodzi o osoby, nie zajmujące s ta 
nowisk publicznych, powinien być dołączony krótko zesta
wiony bieg życia zgłaszającego się, poparty o ile możności 
św iadectwem  moralności i ewentualnie dowodem ukwalifiko- 
wania zawodowego.

Zaznaczyć należy jeszcze raz, że usługi takie muszą być 
w  zasadzie ofiarowywane bezpłatnie i że użyta dla celów Sto
w arzyszenia  w  razie wojny osoba może liczyć jedynie na bez
płatne pomieszczenie i utrzymanie, zastosowane do norm, dla 
poszczególnych klas personalu wojskowego ustanowionych.

3. Za bezpośredni dalej, a bardzo doniosły sposób w spo
magania akcyi sanitarnej podczas wojny ze strony jednostek 
uważać należy wnoszenie zobowiązań na bezpłatne przyjmo
wanie rannych lub ozdrowieńców w  opiekę pryw atną.

Nie chodzi tu w  tym  wypadku o urządzanie jakichś zakła
dów leczniczych w  zabudowaniach prywatnych, gdyż do za
kładów takich muszą być stawiane już pewne wymogi, którym  
sprostać trudno jednostkom, a choćby naw et i instytucyom.

W  pryw atną  opiekę mogą być oddawane tylko takie oso
bniki, które po przebyciu choroby w  zakładzie leczniczym po
trzebują już tylko w ypoczynku w  odpowiednich warunkach

poleca się P. T. Lekarzom do 
robót meblowych i dekoracyjnych 
i tapetowania w miejscu i na 
prowincyi — — — —— —
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bytu, nabrania sił i uspokojenia umysłu przy  należytej opiece 
i staraniu domowem.

Zapewnienie jak największej ilości takich zgłoszeń umo
żliwi w  razie potrzeby z jednej strony szybsze opróżnianie za
kładów leczniczych, z drugiej zaś strony szybszy powrót do sił 
ozdrowieńców i odzyskanie ich dla potrzeb armii.

Na takie schroniska p ryw atne  nadają się przedewszyst- 
kiem zabudowania, które leżą poza ruchem większych miejsco
wości, a więc zamki, dwory, klasztory, plebanie, wille, fol
warki, zabudowania fabryczne, a nawet domy włościańskie po
siadające wielkie, należycie odwietrzyć się dające izby mie
szkalne.

W  drugiej linii nadają się do tego celu zabudowania, po
łożone na obwodzie większych miast, w  końcu zabudowania, 
w  obrębie takich miast się znajdujące, jeżeli leżą w śród  ogro
dów, parków lub tym podobnych zbiorników świeżego, zdro
wego powietrza i ciszy.

Zgłoszenia na przyjęcie chorych lub rannych wojowników 
w  opiekę pryw atną  do tego rodzaju zabudowań muszą zabez
pieczać wszystko, czego potrzeba dla należytej opieki takich 
osób, a zatem: bezpłatne pomieszczenie, pielęgnacyę, u trzy
manie, transport takich osób z najbliższej stacyi kolejowej 
i gdzie to możliwe także opiekę lekarską.

Dlatego zgłoszenia na przyjęcie w  opiekę p ryw atną  do 
miejscowości, położonych zdała od siedziby lekarza, powinny 
opiewać na ozdrowieńców, zgłoszenia takie dla miejscowości, 
w  których opieka lekarska jest ułatwioną, na rannych.

Każde zgłoszenie powinno daw ać jasne odpowiedzi na na
stępujące pytania:

a) imię i nazwisko, charakter i adres dokładny ofiaro
daw cy  ;

b) ilość osób, które ofiarodawca postanowił przyjąć w  o- 
piekę prywatną, z podaniem, czy mogą to być żołnierze, czy 
oficerowie;

c) czy mogą być oddani w  opiekę ofiarodawczy ranni, czy
tylko ozdrowieńcy;

d) w  jaki sposób zabezpieczono bezpłatne pomieszczenie, 
utrzymanie, leczenie, transport i ewentualne inne bezpłatne 
świadczenia dla osób, ofiarodawcy w  opiekę p ryw atną  od
danych.

W  ten sposób zestawione zgłoszenia, opatrzone podpisem 
ofiarodawcy, powinny być wnoszone do krajowego S tow a
rzyszenia Czerwonego Krzyża mężczyzn i dam w  ualicyi w e  
Lwowie, gmach Namiestnictwa, które w  swoim czasie po prze
prowadzeniu odpowiednich dochodzeń zawiadomi ofiarodawcę, 
czy zgłoszenie jego zostało przyjęte lub nie, oraz w  razie po
trzeby  poszłe mu odpowiednią tablicę i odznaki konwencyi ge
newskiej dla zgłoszonego budynku i jego mieszkańców.

W  razie możności mogą zgłoszenia takie opiewać także na 
urządzenie p ryw atnych  szpitali rezerw ow ych, w  którym  to 
wypadku Zarząd Stow arzyszenia  udzieli ofiarodawcy odpo
wiednich w skazów ek i rad w  jaki sposób szpital taki ma byc 
urządzony, by mógł liczyć na to, że zostanie wzięty w  ewiden- 
cyą Czerwonego Krzyża i w ładz wojskowych.

P rzy  zobowiązaniach tego ostatniego rodzaju może Zaiząd 
Stowarzyszenia  w yjednać ewentualnie pewne świadczenia 
ze strony zarządu wojskowgo, jak pożyczenie łóżek lub w y 
znaczenie pewnego ryczałtu  za wyżyw ienie  chorych i rannych, 
w  szpitalu takim pomieścić się mających.

4. Dalszemi zadaniami społeczeństwa w  tym  kierunku po
winno być tworzenie miejscowych kolumn dla przewozu cho
rych  i rannych, organizowanie komitetów pań dla zbierania 
składek na akcyę Stowarzyszenia, dla żywienia rannych i cho
rych, dla zapewnienia odpowiednich zapasów bielizny i opa
trunków, organizowania kursów pielęgniarskich i oddziałów 
sanitarnych, w  końcu pośrednictwo dla centralnego biura 
wywiadowczego.

Na tern kończę te uwagi, mające na celu zaznajomienie naj
szerszych w a rs tw  społeczeństwa z ich zadaniem, jakie po
winny spełniać nie tylko pod hasłem ludzkości, lecz i dla ulże
nia cierpień może sw ym  najbliższym, k tórzy wobec ogólnego 
dzisiaj obowiązku służby wojskowej zmuszeni będą stanąć 
naprzeciw wroga, niosąc swe zdrowie i życie w  ofierze.

Niechaj zatem nikt, komu środki na to pozwolą, nie ociąga 
się od spełnienia obowiązku obywatelskiego, niechaj nie szczę
dzi środków do wspomożenia działalności Czerwonego Krzyża 
i niechaj każdy, kto może, otworzy gościnnie swój dom dla ran
nych i chorych wojowników, gdyż przez to spełni uczynek mi
łosierdzia, a przy  tern ubezpieczy osoby swoich najbliższych 
i swoje mienie przed grozą i skutkami wojny, gdyż ubezpie
czenia tego użyczy mu znak Czerwonego Krzyża.

NADESŁANE.

DR. HENRYK ALLERHAND
po powrocie z podróży naukowej do Ameryki ordynuje

W a t o w a  I I .  od 9 6 Telefon 152 ]8.
D r r c o r ł o  i o l / o r c l / a  przynosząca dochodu rocznego 
r  U j d U d  l U K c l l  o K c t ,  nad 9.000 kor., d o  o b j ę c i a
w razie kupna realności. — Zgłoszenia pod lit. Z. N. w Adtni-
nistracyi „Gł su Lekarzy“. 3—1

Już tw a r tą  z o s ta ła
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Dra Bronisława Sabata
Z a k ła d  r o e n tg e n o w s k i  i  e l e k t r o m e d y c z n y

z n a jd u je  s /ę  o b e c n ie
p r z y  ul. C za r n ie c k ie g o  3 (M e z z a n in )

T e l e f o n  1520.

©
©
©
©
©
©
©

I n s t y t u t  r o e n t g e n o w s k i  dla celów rozpoznawczych
leczniczych

D r a  M .  P E N Z I A S A  lw ó w ,  u . .  S y k s t , Sk a  9

Konkurs.
Fundacya St. hr. Skarbka ogłasza niniejszem konkurs na po

sadę lekarza dla Zakładu sierót i ubogich w Drohowyżu.
Obowiązki lekarza Zakładowego określa instrukcya służbowa.
Pobory wynoszą 3450 koron płacy rocznej, za prowadzenie 

apteki K. 400. mieszkanie z opałem. Za dozór i dojazd do Za
kładów fundacyjnych a t o : w Mikołajowie do Zakładu dla ubo
gich, do uzdrowiska w Żabiem, do szkoły gospodyń wiejskich 
w Grzędzie pod Lwowem otrzymywać będzie zamiast dyet ryczałt 
roczny według umowy.

Lekarzowi Zakładowemu przysługuje nadto prawo do trzech 
pięcioleci w wysokości 10% płacy i do emerytury w myśl po
stanowień statutu emerytalnego dla funkcyonaryuszów Fundacyi.

Pierszeństwo mają kandydaci którzy wykażą się studyami 
specyalnemi i długoletnią praktyką w dziale chorób dzieci i w le
czeniu sanatoryalnem i szpitalnem.

Posada będzie nadaną na rok prowizorycznie, poczem na
stąpi stabilizacya.

Podania wnosić należy do dnia 15 lutego 1913 do Kurato- 
ryi Fundacyi St. hr. Skarbka, Lwów, Gmach Skarbkowski I p. 
drzwi 15, gdzie też można zasięgnąć szczegółowych inforinacyi.

Lwów dnia 10. stycznia 1913.
2— 2 Skarbek m . p .

iT Tl 1 .11 [TT]

obywana z silnie leczniczo działającej Dorowiny 
v Soob obok F rancensbadu . N aturalny  prze- 
w ór, z as tęp u jący  borow inę w kąp ielach , b ra- 
iych w dom u. Stosuje się według przep isu  lekarza, 
rosim y żądać zaw sze:

M t o n i e g o  s ó l  b o r o w i n o w a .

S k ła d  i p ra co w n ia  in s tru m e n tó w  c lii-  M M  IR M M M  Ct H I I H  U l i !  M M f l  L  W  Ó  WJuliana Trepczyńskiegor u r g i ‘*vn.v<-li. n  «>/.»■ n i c z y c l .  i a p a r a t ó w  m U I I U I I U  1  I  w ł J i f f c j  ■  I I  w I l K U U U  obecnie

_______________ o r t o p e d y c z n y c h _______________  dostawcy do c. k. Kliniki dziecięcej Uniwersytetu Lwowskiego U,ica D om in ikańska  9.



KRONIKA.
IV. Kongres międzynarodowy higieny szkolnej odbędzie 

się w  Buffalo w  czasie od 25. do 30. sierpnia 1913 roku.
Z polecenia m inisterstwa spraw  w ew nętrznych  zaprosił 

namiestnik grono higienistów i pedagogów w  dniu 18. stycznia 
w  celu zawiązania Komitetu krajowego dia tego Kongresu.

Z narad, przeprowadzonych na tej konferencyi, okazuje się, 
że z powodu znacznego oddalenia miejsca Kongresu uczestni
czenie w  Kongresie i w  połączonej z nim w ystaw ie  jest dla nas 
bardzo utrudnione, a to tern więcej, gdy Komitet nie będzie mógł 
liczyć na wydatniejszą pomoc finansową kraju i państwa. Mimo 
to byłoby pożądanem, aby bodaj kilku higienistów polskich 
w ybrało  się na Kongres dla zaznajomienia się z wysokim s ta 
nem higieny szkolnej w  Stanach Zjednoczonych.

Dla nas zresztą nie jest Ameryka krajem zupełnie obcym, 
gdyż zasilają ją co roku rzesze naszych emigrantów i naw iązy
wanie nowych stosunków z tą odległą częścią świata przed
staw ia  dla nas pewien interes społeczny i narodowy.

Lekarze w  gronie powstańców z r. 1863. Podczas uroczy
stości 50-Ietniego jubileuszu powstania z r. 1863 w  Krakowie 
przem awiał imieniem uczestników powstania dr. P  a r e ń s k i. 
W e Lwowie na biesiadzie, urządzonej przez prezydyum  mia
sta, odczytano między innemi telegram naczelnego lekarza 
sztabowego w  Serbii d ra  D a l l m e y e r a ,  który w  powstaniu 
brał udział a obecnie, leżąc ranny w  szpitalu, nie mógł przybyć 
na zjazd tow arzyszy  broni.

Jubileuszowy fundusz ochrony dzieci i opieki nad mło
dzieżą. Pod przewodnictwem prezydenta ministrów hr. Stiirg- 
kha odbyło się dnia 18. stycznia zgromadzenie konstytujące no- 
wozamianowanej wielkiej Komisyi Ces. Jubileuszowego Fun- 
uszu ochrony dzieci i opieki nad młodzieżą.

Po dłuższej dyskusyi powzięto jednomyślnie następującą 
uchwałę:

„Państw ow y Zakład opieki nad matkami i niemowlętami 
ma zostać wzniesiony jak najrychlej wedle przedłożonego pro
jektu szczegółowego kosztem 1 miliona koron. Reszta istnieją
cego funduszu pozostaje zachowana celem utworzenia zaleco
nego przez wielką Komisyę w zorow ego Zakładu dla po
mieszczenia wychow anków , poddanych opiece w ychow aw 
czej; jednakowoż ubytek, wynikający z rezultatów u trzym y
wania państw. Zakładu opieki nad matkami i niemowlętami, ma 
być  pokryty  z dochodów części, przeznaczonej na zakład opie
kuńczo-w ychow awczy".

Następnie przeszło zebranie do wyboru wydziału, w  skład 
którego weszli członkowie Komisyi: dr. Baernreither, Bie-
lohlavek, dr. hr. Deym, dr. Faidutti, Mezl, dr. bar. Pirąuet, Po- 
gacnik, Rinesch, dr. Stalzel i dr. Zahradnik; zastępcami w y 
brani zostali członkowie Komisyi; Brunicki, Dworzak, Feyrer, 
Stejskal, jakoteż jeden jeszcze przedstawiciel Galicyi, który 
później zostanie zamianowany.

Fnri1n“ êst P0(* §waraucy4 wolny od kofeiny i nie 
1IU powinno go brakować w żadnem gospodar

stwie domowem. Ten produkt krajowy wytwarza fabryka w Sta- 
winie; jest godnym polecenia. Patrz dział inseratatowy dzisiejsze
go numeru.

W ielni. Panom Lekarzom, m ającym zamiar udać się  
na w ykształcenie dentystyczne za granicę, służymy dokła- 
dnemi informacyami, jakoteż bezpłatnie wypożyczamy tam po- 
trzebne instrumenty. B R U N ()

DOM DENTYSTYCZNO-TOWAROWY
L w ów , ul. S y k stu sk a  1. 14 

artykuły S. S. White.
Kom pletne urządzenia na składzie pod najkorzystniejszym i w arunkam i 

KATALOGI I CENNIKI NA ŻĄDANIE GRATIS.

Lwp. 1910/912. W Skałacie, dnia 12. grudnia 1912.

Konkurs.
Wydział Rady powiatowej w Skałacie rozpisuje niniejszem 

konkurs na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Tarnoru- 
dzie, tudzież z siedzibą w Toustem.

Okręg sanitarny z siedzibą w Tarnorudzie obejmuje gminy 
i obszary dworskie: Tarnoruda, Czerniszówka. Orzechowiec, Ka- 
czanówka, Iwanówka, Rożyska, Turówka, Faszczówka, Łuka mała, 
Kokoszyńce, Kozina i Stawki o ludności 16.261 dusz zaś okręg 
sanitarny z siedzibą w Toustem obejmuje gminy i obszary dwor
skie: Touste, Berki małe, Dubkowce, Kałaharówka, Kąt toustecki, 
Krasne, Nowosiółka grzymałowska, Przekalec, Rasztowce, Sa
dzawki, Soroka i Wolica o ludności 12.974 dusz.

Do posady w Tarnorudzie przywiązaną jest roczna płaca: 
1400 Koron z Kasy Wydziału Rady powiatowej, 800 Koron z Kasy 
Wydziału krajowego, tytułem r czałtu na obiazdy, tudzież do
browolny datek gmin Tarnoruda, Rożyska, Faszczówka i Turówka 
po 100 Koron, zaś do posady w Toustem roczna płaca 1200 Ko
ron i ryczałt na objazdy 600 Koron.

Lekarz okręgowy tak w Tarnorudzie jak i w Toustem, bę-

ozie miał obowiązek utrzymywać aptekę domową, względnie po
starać się w drodze właściwej o odnośną koncesyę, zresztą obo
wiązany będzie do wykonywania czynności wymienionych w § 14, 
ustawy z 5. października 1906 Dz. u. kr. Nr. 148, jako też wy
danej na tej podst wie instrukcyi.

Podania ostemplowane a zaopatrzone w alegata, przepisane 
postanowieniem § 7. powołanej wyżej ustawy, mnosić należy do 
Biura Wydziału Rady pow. w Skałacie do końca stocznia 1913. 
Posada ta nadaną zostanie na rok pierwszy prowizorycznie, po
czerń nastąpi stabilizacya i prawo do emeryturu.
3 —3 Prezes R ady pow iatow ej

M. Baworowski.

Konkurs.
Wydział Rady powiatdwej w Przemyślanach ogłasza niniej 

szem konkurs na posadę lekarza ok ręgowego w Świrzu, z ro 
czną płacą 1.500 kor. tudzież ryczałtem na objazdy w kwocię 
600 koron rocznie. i

Chcący uzyskać powyższą posadę winien oprócz dostatecz-ć 
nej fizycznej zdatności, posiadać następujące warunki; j

1) Obywatelstwo austryackie.
2) Dyplom doktora medycyny, uprawniający do wykonywa-. 

nia praktyki lekarskiej. :
3) Nieskazitelny charakter.
4) Praktykę najmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim.
5) Nieprzekroczony wiek lat 40.
Między kandydatami mają pierwszeństwo ci, którzy wykażą 

się dwuletnią służbą w szpitalu powszechnym po uzyskaniu dy
plomu doktorskiego albo egzaminem iizykackim.

Po roku prowizorycznej służby może nastąpić stabilizacya 
z prawem do emerytury względnie zaopatrzenie wdowy i sierót 
w granicach określonych ustawą z dnia 12 maja 1909 dz. u. kr. 
N. 68. Bliższe obowiązki lekarza okręgowego normuje ustawą 
z dnia 5 października 1906 dz. u. kr. N. 148.

W skład okręgu lekarskiego wchodzą następujące gminy 
i obszary dworskie — a mianowicie:
1. Świrz 7. Tuczne z Prybeniem.
2. Hanaczów. 8. Dobrzanica,
3. Hanaczówka. 9. Wojciechowice.
4. Kopań z Gniłą. 10. Zędowice.
5 Kimirz. 11. Ostałowice.
6. Chlebowice św. 12. Niedzieliska.

Podania należy wnosić do Wydziału powiatowego najpóź
niej do dnia 30 stycznia 1913 r. poczem posada niezwłocznie 
nadaną zostanie. Z Wydziału Rady powiatowej

Wybranowski.
Prezes.3 - 3

L. 4433.
Konkurs.

Wskutek rozporządzenia Wydziału krajowego z dnia 12. gru
dnia 1912. 121.385, rozpisuje się konkurs na posadę lekarza 
okręgowego w Korolówce.

Płaca roczna lekarza okręgowego w Korolówce wynosi 
1000 K, a ryczałt na objazdy 800 K.

Z posadą tą jest połączone prawo do emerytury w grani
cach postanowień ustawy z dnia 12. maja 1909. L. 68 dz. u. kr.::

Do okręgu Korolówka należą następujące miejscowości; Ko-f 
rolówka. Babińce ad Krzywcze, Chudyjowce, łuryampol, Krzywcze' 
dolne, Krzywcze górne, Piszczatyńce, Sapehów, Skowiatyn, Szu- 
parka, Szyszkowce, Strzałkowce, Wierzchniakowce, Wołkowce adt 
Borszczów i Wysuczka. ;

Ubiegający się o powyższą posadę, oprócz dowodu dosta-> 
tecznej zdolności fizycznej i nieprzekraczalnych lat 40 wieku wy
kazać się mają, że posiadają następujące warunki: j

1) Prawo obywatelstwa austryackiego.
2) Dyplom doktora wszech nauk lekarskich, uprawniający do 

wykonywania praktyki lekarskiej,
3 )  Nieskazitelny charakter.
4) Znajomość języków krajowych.
5) Praktykę conajmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim.
Między kandydatami mają pierwszeństwo ci, którzy wykażą

się dwuletnią służbą w szpitalu powszechnym po uzyskaniu dy
plomu doktorskiego, albo egzaminem fizykackim.

Podania wnosić należy na ręce Wydziału powiatowego 
w Borszczowie do dnia 31. stycznia 1913 r.

Z wydziału Rady powiatowej.
Borszczów, dnia 17. grudnia 1912.

3—3 Prezes
Dr. Baworowski.

Maszyny na raty
w szystkich system ów  oraz 

i ończosznicze poieca

A N I A L I M O K
LW ÓW , UL W A ŁO W A  L. 9.

N auka szycia, haftu  i pończos-ni
c h  a  b ezp łatn ie . N abywcom  m aszyn 
pończoszniczych gw aran tu je  robo ty  
W arstat rep a ra c y  ny w e w łasnym  
za rz ą d z ie . Cen ki darm o opłatn ie .



Szczawnica
17 ztirojij nijsiliie;sze w Europie.
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W skazania: choroby dróg oddechowych, 
narządu traw ienia, dróg moczowych, prze
miany m ateryi, krwi i choroby nerwowe.

Sezon od 20 maja do 30 września.
Zakład inhalacyjny odnow iony , zakłady w odoleczn icze, ła 
zienki m ineralne, kąpiele s ło n eczn e . — M ieszkania tanie od 
K T60 począw szy  i z kom fortem  u rządzone . — W ykw intna 
restau racya  i liczne pensyonaty . W I. i III. sezon ie  m ieszkania 
20—30°/ tań sze . — L ekarz zak ładow y Dr. K. W łyński. 8 leka
rzy praktykujących. — Z w olnienia od  taks tylko w yjątkow e, 
w II. sezon ie  w ykluczone. — M ieszkania po każdym  gościu 
przym usow o form aliną desinfekcyonow ane.

Śmieci i p lw ociny spalane w specyalnym  piecu.

Stacya kolei Stary Sącz lub Nowytarg. 
Zgłaszać się o mieszkania i po fiakrów 
do Zarządu lub zajeżdżać po informacye 
mieszkaniowe wprost do Zarządu.

Un i k a ć  f a k t o r ó w.
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m
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Najsilniejsze wody lecznicze na całą Europę. — ■  
Lecznicze: Józefina, Magdalena, Wanda i Stefan gg 
i aikaliczno-stołowe najsmaczniejsze: Stefan i Jan H

tawysyła w czasie bezmroźnym Zarząd 
w skrzyniach po 25, 30 i 50 butelek.

a  ® M
I  Są one do nabycia we wszystkich aptekach, skła- B
\  dach wód mineraln. i apteczn. oraz w Składnicy wód jg 
s Kraj. Związku Zdrojowisk i Uzdrowisk we Lwowie- B
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SPERMINUM-FOEHL
E sse n t ia  S p e rm in i P oeh l

30 kropli 3 razy na dzień na ‘/a godz. przed jedze
niem w w odzie alkalicznej albo w mleku. 
S p e rm in u m -P o e h l p ro  in je ctio n e . 
S p e rm in u m -P o e h l s ie c . p ro  c ly sm . 

przeciw  neurastenii, marasmus sen, h isteryi, chorobom 
serca, miażdżycy tę tn ic , przymiotowi, gruźlicy, durowi, 
cierpieniom rdzenia pacierzowego, niedołęstwu neurast.j 
porażeniom, chroń, reumatyzmowi, krzywicy, podagrze 
błędnicy itd. itd., przy znużeniach pracą i u uzdrowieńców’ ~  g

CEREBRIN-POEHL (Synergo Cerebrin)
przeciw  epilepsyi, alkoholizmowi, chorobom  

nerwów.
M A M  M I N - P O E H L  (Synergo-Mammin)
przeciw  włókniakom macicy, krwotokom  mie
sięcznym i krw otokom  macicy, zapaleniu błony 

śluzowej macicy, zapaleniu jajników itd. 
B I 0 V A R - P 0 E H L  (Synergo-Biovar) 
przy objaw ach braku funkcyi z pow odu kli- 
m akterium , po wycięciu jajników , przy h iste

ryi, błędnicy.
RENIIN-POEHL (Synergo-Reniin) przeciw  
miąższowemu zapaleniu nerek, niedom odze 

nerek, mocznicy.
t h y r e o i d i n  - p o e h l  (Synergo-Thyreoidin)
przeciw  otyłości, m yxoedem a, chorobom  ner

wów, chorobom  skórnym itd.
ADRENAL-POEHL działający składnik nadnercza, śc ią
gający naczynia, przeciw  zapaleniom błon śluzowych 
krwotokom itd. Rurki a 0,002. 10,0 i 30,0 rozczynu 1:1000^ >

Do n a b yc ia  we w s z y s tk ic h  w ię k s zy ch  a p te ka ch .
Literatury gratis i franco dostarcza : 

O R G A N O TER A PEU TYCZN Y  IN STYTU T

PROF. OR. v. PDEHŁ i SYNOWIE
ST. PETERSBURG, ROSYA

G eneralni zastępcy dla A U S T R O -W  Ę G 1 E R
G. i R. FRITZ — PEZOLDT i SUSS WIEDEŃ I.

Ostrzega się usilnie przed naśladownictwem i zafałszowaniem.
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Wina Lecznicze
przez piewszorzędne powagi lekarskie zalecane

u firmy 
w

DIDOLIC I PRPIC
Lwów, tylko ul. Czarnieckiego I. 5.

:: Próbki i cenniki wysyłamy na żądanie bezpłatn e. ::
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LYSOF
powszechnie używany 
środek desinfekcyjny,

nieszkodliwy, bezwonny, pewnie działający, nie drażniący i tani.
Z wodą przekroploną tworzy jasne rozczyny, co zwłaszcza przy odkażaniu narzędzi jest ważnem, bo

dobrze je widać w rozczynie.

Flaszki oryginalne po 100 g ra m ó w  250 gramów 500 gramów 1000 gramów
Wszędzie po cenie: K. — ‘80 K. 1 '60 K. 2 80 K. 4 6 0

Bl..gjL"lG]Cgl["ir7irii]l«!! ■!
Pediatrzy w iedzą najlepiej, 

z jakiemi nieprzyjem nościam i 
połączone jes t często  odzw y
czajanie dzieci od piersi.

O d tych trosk m ogą się le 
karze uwolnić, jeżeli podczas 
odzw yczajania dzieci od piersi 
s tosu ją  wyłącznie

Phesphatine fallies
Z pow odu znakom itego sm aku, łatw ej straw ności i obfitej 

v artościskładników  odżyw czych je s t
P H O SP H A T IN E  F A L L IE R E S

niezbędną w ptaktyce pediatrycznej.
Cena szkatułki wystarczającej na 4 tygodnie 3 80 kor.

Dostać można we wszystkich aptekach.
F a b ry k a n . :

Chwiin 8 G'b, Parh, 6 Ouenue Uictoria.
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NUCLEATOL ROBIN
W ziarenkach

Nukleofosforan wapnia i sodu 
:: pochodzenia roślinnego. ::

W yczerpanie. Rekonw alescen- 
cya Zołzy. S tany limfatyczne. 
C harłactw o. Krzywica. Chro

niczne nieżyty oskrzeli. 
N eurasten ia  i t. p.

] D a w k o w a n  e :  4 do 6 łyżeczek- 
miareczek w  ciągu 24 godzin dla do
rosłych i 2 do 3 dla dzieci i starców.

S p r z e d a ż :  13 Rue de Poissy, Paris i w e w szystkich
aptekach.

f  f

JEDYNE CAŁOROCZNE PISMO I LLUSTROWANE

pośw ięcone polskim  Z drojow iskom , Sanatoryom , 
L etniskom , T urystyce i Sportom  higienicznym  — p .t.

NASZE ZDROJE"
O ficya lny  o rg a n  K ra jo w e g o  Z w iązk u  Z d ro jo w is k  i U zd ro w isk .

W ydaje już trzeci rok  w e Lw ow ie Zw iązkow y Ko
mitet redakcyjny -  ~— .....-
pod  redakcyą D ra  J u l iu s z a  B a n d r o w s k i e g o .

O głoszenia i abonam ent rocznie 8 koron  — sezo
nowo (od I  V  1/IX) 5 koron  przy jm uje  Adm inistracya  
„Naszych Z d ro jó w "  Lw ów , ui. Rom anowicza I. 9.

i w szystkie księgarnie.

(GLYCEHOFOEFSTY, KDL9 I PEFTDN)
W  tym  likierze czerw ień Koli zachow aną jes t 
w  stan ie  na tu ra lnym , jak  w  św ieżym  orzechu .

Smaczny i delikatny likier pobudzający.

N iezastąpiony śro d ek  p rz e c iw :

NEURASTENII, PRZEPRACOWANIU, 
RRZEMIJAJĄCYM ZMĘCZENIOM FI
ZYCZNYM I UMYSŁOWYM, CU
KRZYCY, BIAŁKOMOCZOWI I T. P.

Dawka: Kieliszek od likieru po każdem jedzeniu.

Sprzedaż: 13 Rue de Poissy, P aris i we 
w szystkich aptekach.

O d  22 la t  i s tn ie ją c e

,v

z ło ty m  m ed a lem  W y s t a w y  p rzy ro d n iczo -le k a rsk ie j i h y g ie n iczn e j X  Z ja z d u  le k a r z y  
i p rzy ro d n ik ó w  polsk ich  w e  L w o w ie  w  ro k u  1907 o d zn a czo n e.

P ie r w s z e  w  G a lic y i,  p rzez  W y s o k ie  c. k. M in is te rs tw o  s p r a w  w e w n ę tr z n y c h  w  m y śl 
§ .  31. u s t a w y  o , , a rty k u ła c h  ż y w n o ś c i* 4 z  d n ia  16. s ty c zn ia  1896, D z. pp . N r. 89 ex . 1897

u rz ę d o w n ie  u p o w a ż n io n e

CHEMICZNO: - HIRROSIIGPOUO-AHALITyCZIE-bflBOSSTORyilM
do b a d a n ia  p o k a rm ó w , a r ty k u łó w  s p o ż y w c z y c h , le c zn ic zy c h , h a n d lo w v ch , 

te c h n ic zn y c h , g o s p o d a rczy ch , h y g ie n iczn y ch , a n a liz  s ą d o w y c h , m o czu , p lw o c in  i t. p.

R a d c y  C e s a rs k ie g o

W A L E R E G O  W L O D Z I M I R S K I E G O
Z A P R Z Y S I Ę Ż O N E G O  C H E M IK A  C . K . S Ą D U  K R A J . K A R N E G O ,

za p rz y s ię ż o n e g o  r z e c z o z n a w c y  i o ce n ic ie la  c. k. S ą d u  k r a jo w e g o  c y w iln e g o , e g z a m i
n o w a n e g o  n a  w s ze c h n ic y  w e  W ie d n iu  z n a w c y  a r ty k u łó w  s p o ży w c z y c h , c z ł o n k a  
s t a ł e j  K o m i s y i  z d r o w o t n e j  m i a s t a  L w o w a ,  cz ło n k a  i re fe re n ta  K o m isy i 
J u ro ró w  W y s t a w y  k ra jo w e j w  r. 1894 w e  L w o w ie  i W y s t a w y  p rzyro d n iczo -lek a rsk ie j 

w  ro k u  1907 w e  I .w o w ie ,  (b y łe g o  w ła ś c ic ie la  ap te k i)

w e Lwowie, p rzy  ul. Jagiellońskiej 1. 18.
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Fabrykaty zastępujące kawę są  
artykułami zau fan ia !

pl ensfaban  Y 5198, 12:1? 1 V.

F a b r y k a  H en ry k a  F ran ck a  
S y n ó w  w  S k a w in ie  koło Kra* 
kowa wytwarza pod prawnie za* 
strzeżoną nazw ą „E nri!o“, śro* 
dek zastępujący kawę, który swo= 
ją znakomitą jakością zdum iew a  
wszystkich, którzy go skosztują.

„Enrilo44 jest w olny od wszel* 
kiej przym ieszki kawy ziarnistej, 
jest jednak do sm aku tejże tak 
zbliżony, że w szystk ie te osoby, 
które albo dobrow olnie, albo też 
zm uszone są wstrzym ać się  od 

spożyw ania kawy ziarnistej, znajdują w „E nrilu“ bardzo w artościow y środek zastępujący tę ostatnią.
„Enrito“ nadaje się  także jako dom ieszka do kawy ziarnistej, a to szczególn ie dla tycb 

rodzin, które cbcą oszczędzać na kaw ie ziarnistej.
Hżeby jednak szersze koła m ogły się  przekonać o prawdziwości przytoczonych w yw odów , 

jesteśm y chętnie gotowi każdem u, kto się  pow oła na to czasopism o, przesłać : d a r m o  i o p ł a t n i e :  
próbną paczkę kawy „Enrłlo“, która w ystarczy do sporządzenia 5 litrów czarnej kawy „Enrilo**, 
a nabyć jej m ożna w handlach towarów kolonialnych za 12 halerzy, tak więc 1 litr czarnej kawy  
„Enrilo“ nie będzie kosztow ał naw et 3 halerzy.

„E n rilo“ spożyw any z m lekiem, daje w yśm ienite śniadanie. —  „E nri!o“ wytwarza się  
z surow ca upraw ionego w naszym  kraju.

Przy zakupnie należy dokładnie zw ażać na nazw ę „Enrilo“ i oznaczenie m iejscow ości 
„Skaw ina* K raków 4*.



N I. K k R S K i
PRZEDTEM

FIETRZYCKI
L W Ó W , P A S A Ż  M IK O L A S C tiA

T E L E F O N  1854

HANDEL TOWARÓW ŻELAZ
NYCH, GALANTERYJNYCH NA
CZYŃ KUCHENNYCH, I ARTY- 

KUŁÓW TECHNICZNYCH

WIELKI WYBÓR WSZYSTKICH 
T O W A R Ó W  Ż EL A ZNZCH,  
— CENY, UMIARKOWANE. —

Ąłhorób wew nętrznych w ZAKŁADZIE WODOLECZNICZYM

„Kisielka** Lwów, Kąpielna 8-
przyjmuje przez cały rok chorych, z wyjątkiem 
^ chorób umysłowych i zakaźnych. —-

telefon 932. Telefon 932

Z polecenia Towarzystwa g i nek o l og i c z ne go  lwowskiego
wyrabiam następujące opatrunki (P) położnicze, sterylizowane

GAZE
odtłuszczoną------
jodofanową 10°/0 
jodoformową 10%  
wioformową 10% P

w pudełkach, zaw ierających 5 m etrów  gazy. — W A T Ę  BRUNSA 
„V IS “  w płatkach P, w karton ch po 100 i 250 gr. Na każdem  pu
dełku jest um ieszczona moja firma i litera P, to też  proszę tylko takie 
przyjm ow ać jako wyrób krajowy. — Polecam rów nież P A S T  Y L K 1  
SU B L IM A T O W E  p ro t .  O b a liń s k ie g o . P lastry sm arow ane z m irką 
„Vis“ . — G A Z Ę  JO D O F O R M O W Ą  Dra Bylickiego w formie opaski 
i O PASK I O P A R Z E L IN O W E  prof. Trzebickiego i wszytkie inne 

używane opatrunki. — 1 ■ —

M. L. DOBROWOLSKI
Mag. farmacyi, w łaściciel fabryki opatrunków  chirurgicznych

=  W  PODGÓRZU. =
„Vis“

u i u i a i o i

Zakład wodoleczniczy
Dra thram ea W  Zakopanem

o tw a r ty  ro k  ca ły  U m ieszczenie d la  350 o sób .
N ow o w y b u d o w an y  z a k ła d  je s t  u rzą d z a n y  z n a j
w iększym  kom fortem  U rz ą d z e n i. leczn icze  w zo 
ro w e . — C eny n e p o d w y ż .z o n e . P okó j je d n o o s o 
b o w y  z u trzy m ań .e tn  od  10 koron  w z w y ż .-------

lll=lll=lll=lll=lil=lll=lll=m=lll=lll=lll=lll=
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g Fabryka wód mineralnych

i napoi m usujących

polecona I pod kontrolą Towarzystwa lekarskiego
pozostająca 0

w yrabia wszelkie wody sztuczne, sto łow e ©
I lecznicze oraz napoje  m usujące najlep- ©

szej jakości. (D

LWÓW, BAJKI BOCZNA.
TELEFON Nr. 544.

s
§

1

1L

FABRYKA PRZETWORÓW LECZNICZYCH Eugeniusza MATULI
w RADOMYŚLU WIELKIM poleca przetwory własne:

Kam phersol P rof. D ra Chlum skyego. przy róży, flegm onach,
ropniakach, czyrakach, przetokach gruźliczych 1 t p. Cena flaszki Kor. 2'—.

n . g  ■ s  — ■ ■  _  J L - - 1  — Pilulae natr. arsenie, comp. Każda pigułka zaw iera: Natr. arse-
P l l U l a e  m e a i c .  I V E a l i l i a .  „ic. 0.0005 Ferr. protokol. 0.05. Chinin hydr.-C alc. g lycenn. 
nhosphor. Extr. Colae spis. aa 0.03. Extr. nucis vom 0.005. Pulvis rhei q. s. Pigułki te są obdukow ane cukrem. Cena 

—,   — za flakon o 100 pig. Kor. 4*—. W ydaje się jedynie na przepis lekarski.

Ferrophosphat (Syr. fe r r . mangan hypophosphor. comp.)
w działalności identyczny z Syr. Fellow a, Dra Eggera itp.

N isn r.iiiA n w  ialco to n icu m  w przypadkach niedokrewności, w cierpieniach narządu nerw owego, krzywicy, neurastenii, itp. Zaw iera: żelazo, 
mangan wanien potas chininę, fosfor, strychninę, kwas i sole hypofosforowe rozpuszczone w syrupie. Skład chemiczny podany na każdej flaszce. 
FerroDhosDhat MATULI wydaje się jedynie w aptekach na przepis lekarski. Cena za fiakon Kor. 2 '—. Sposób użycia: 2 3 razy dziennie łyżeczkę 

P od kawy w */♦ szklanki wody Do nabycia we wszystkich aptekach.

Sapom enthol. (Maść Sapomeniholowa).
wipra ciała lotne jak : olejki eteryczne, kamforę, amoniak, alkohol, mentol, itp., które przetraw iane na gorąco w maszynach parow ych z mydłem, 

daia iednolita masę łatwo dokładnie wetrzeć się dającą. W użyciu przyjemny, o miłej woni. D z ia ła  zn a k o m ic ie  w b o la ch  re u m a ty c z 
n ie  h ró ż n y c h  p o s ta c i, specyalnie w reum atyzm ie mięśniowym, lumbago, ischias, nerw obólach itp. W działaniu szybki i często pewny naw et 
w wvnadkach edy inne leki skutku nie wywierały. Skuteczność Sapomentholu stw ierdzają liczne pośw iadczenia lekarskie, jakoteż badania, czy- 
M o n e  na klinice w iedeńskiej na cddziele Iii. Sposób użycia O dpow iednie częSci ciała naciera się silnie poczem  owija takowe w atą lub flanelą. 

Do nabycia we wszystkich aptekach, po cenie za mały słoik Kor. 1'60, za duży Kor. 6-—. Tylko w oryginalnych słoikach.

Preparata powyższe są do nabycia we wszystkich aptekach. Skład główny w aptece WP. Piotra Mikolascha.
U p ra s z a  s ię  ce lem  o trzym a n ia  w yrobu  w ła śc iw e g o , p rz e p is u ją c  u żyw ać z a w sz e  fo rm u łk i:  o ryg in a ł. M atu la . Nazwy, 
marka ochronna i opakow anie praw nie zastrzeżone. Broszury i próbki dla Panów Lekarzy gratis i franco przesyła Laboratorynm y p

tw orów  farm aceutycznych E U G E N I U S Z A  M A T U L I  w R ad o m yślu  W ielk im .

I



Syp. Hypophospii.
[omp. Dr. Egpr

Od d z ie s ią te k  lat 
w najszerszych ko
łach l e k a r s k i c h

 uznane i
szerokie zastosow anie ma ące R o b o r n i T onicum , działające 
zaw sze pew nie przy anem ii, n e u ra s t  nii, b ra k u  a p e ty tu  itd. 
F laszka oryg. 380 gm. =  2- i 0 kor., flaszka oryg. 660 gm. =  4 80 or

P rep a ra t arsenowy do 
wstrzykiw ań podskórnych. 
Przy typow em  działaniu 
arsenu  jes t n ie t r  jącym  
naw et w w ysokich daw - 

' kach n ie szk  d liw ym  i zupełni ja ło w y m  T akże przez dłuższy 
| czas m ożna go stosow ać bez szk o d liw eg o  d z ia łan ia  u b o czn eg o . 

20 am pułek 4‘50 kor. 12 am pułek 3'— kor.
Dr .  L E O  E G G E R  i 3 .  E G G E R ,  B u d a p s s t  01 .  R e v a !J - U t .  12.

Inj. Hat pi Katody!.
I>r. E g g jc r

Rok założenia firmy 1883.

Hino Kola „Sioll", Cesarski eliksir Kola „Stoli", 
Eliksir iola „Stoli", Branulee Kola „Stoli",

są  znakom itym i środkam i leczniczym i przeciw  doleg liw e ściom  
żo łąd k a , w z m acn ia ją  szczeg ó ln ie  m uszku ły  i n e rw y . D zia

ła ją  znakom icie podczas zn u żen ia  i ogó lnego  o s ła b  e n ia .
P ró b k i i b ro sz u ry  n a  ż ą d a n ie  b ezp ła tn ie .

W

i

k . s t g l l ,  Praga-Oinitindu 152.
Do nabycia w aptekach, drogueryach lub wprost.

G łów ny skład  na L W Ó W  i Galicyę w schodn ią  w  drogueryi 
P io tra  M ikolascha i Ski, Lw ów , ul. K opernika 1 i w ap tece 
d ra  Jana  P iepes-P ora tyńsk iego  w e Lw ow ie, pi. B ernardyńsk  1. 1. 

G łów ny skład  na KRAKÓW i Galicyę zachodn ią  w aptece
K. W iśniew skiego N ast. K raków, ul. F loryańska 15. ^

Wielokr tnie premiowane. • • • • • •

Jakie środki żeloziste nadają się do dłuższego stałego użycia?

„toalicura'

Tylko takie, które nie naruszają  
zębów , żołądka nie obciążają, 
łatw o się przyswajają, są sm a
czne i przyjem ne w użyciu.

W szystkie te w łasności posiada

Haematicum Glausch;
zajm uje ono tedy pierw sze m iejsce 

m ięd zy  ś ro d k a m i ż e l a z i s t y m i

i od la t zapisują  je  lek a rze  w szystk ich  k ra jó w  jak o  najracyonaln ie jszy  
i najtańszy  środek żelazisty przy braku apety tu , n iedokrew ności, błędnicy, 
neurasten ii i w innych  stanach  osłab ien ia  jako też  w  okresie zdrow ien ia  po

ciężkich chorobach.

Cena : p ó ł flaszki o b ję to śc i 230  grm. U50 kor., całej flaszk  
ob jętośc i 500  grm. 2 ’60 kor.

Haematicum Glausch m ożna dostać w każdej aptece. Skład g łów ny:

„Adler - Apotheke" S. E. K L E E W E I N A  w Krems pod Wiedniem
Panom  lekarzom  dostarcza się darm o i op łatn ie  ilości próbne.

□  Specyalną metodą edwaniahia tranu sporządzony jest

B Tran Jodowj-Żelazis y A omatyczny
z praw nie zarejestrow aną I F f n F F D D n i  
m arką ochronną J L , v v ż i  L I M W Ż L i

g G łów ny skład w aptece pod Z Ł O T Ą  K O R O N Ą  
g chemika DraFRANZOSA W  TARNOPOLU, UL. RUSKA.

T ran  ten, zaw ierający 0 25%  jodku żelaza, przew yższa pod w zglę- 
den nadzw yczajnie przyjem nego sm aku i zapachu w szelkie zag ran i
czne wyroby znacznie droższe. Używa się ze znakom itym  skutkiem  
w skrofulozie, anemii i i nych podobnych przypadłościach Do ka
żdej flaszki dodany jes t p k 'e t znakom itych cukierków miętowych.
Cena oryginalnej flaszki pojemności 500 gr. koron 2.50.

Przepisuje się „Jecoferrol“ , Dr. Francos lag. orig.
Jecoferro l poleco y został przez T ow arzystw o  przem ysłow o - le- 
ia rsk ie  w Krakowie, pon dto odznaczony na w ystaw ach higieni
cznych w Paryżu i W iedniu 1906 i we Lwow ie 1907 wielkim z ło
tym  medalem, krzyżem  honorow ym  i srebrnym i medalami postępu.

Do nabycia we Lwowie w aptekach: Hay'a, Łazowskiego, Mholascha, Dra Cj 
P  Pieps -Poratyńskiego,0 aWiewiórskieg .WKrakOAiewapteceWisznLwskiego. n

□□□□□□□□□□□□□□□□□□

- - - A P T E K A - - -
i La bora tory um chemiczno-farmaceutyczne

S Z Y M O N A  H A Y A
c. i k. dostaw cy  n ad w o rn eg o  w e Lw ow ie - - -

wyrabia i poleca swoje wyjałowione płyny do wstrzykiwań podskórnych w zatopionych rurkach (ampoules). — Do każdego

pudełka dołączam pilniczek.

Aether depur. c. camph. 0 -10 
A rsacetin  0 10
C .mphor 0 1 0  c. Ol. amygd. 
Cocain hydrochl. Merck 0 01. 0-02 
Coffein. natr. benzoic. 0 -10 
Coffein. natr. salicytic 0'20

l-J
□
E3
□
□
□
0
□

Ergotin Bombellon 0’50— L00 
Morphium mur. Merck 0 '01—0 0 2  
Natr. kakodylic. 0*05 
Natr. m ethylarsen 0 05 
Novocain 0*02 A drenalin q tt I 
Strychnin nitr. 0 001.

Wszelkie inne kombinacye wykonuję na zamówienie w najkrótszym czasie.

Uprasza się, celem otrzymania wyrobu właściwego, przepisując, używać zawsze formułki: ORIGINAL „HAY‘

r \  i i  i  l  i  ■ I  ■ zos tan ie  w  ty m  miesiącu p rz e m e
npteka pod złotym jeleniem Rynek is „"j

zos tan ie  w  ty m  miesiącu p rz e n ie s io n ą  do nowego lohalu
[ i z e  c i * .  c i ó w .  r  c j  

m y  m a g i s t r a t u ) .
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BIESSHUBLER
n a tu r a ln a  szcza w a  alkaliczna
jako źródło lecznicze od lat 
setek uznana we wszelkiego 
rodzaju nieżytach przewodów 
oddechowych i narządów tra
wienia, w gośćcu, katarze żo
łądka i pęcherza, nieocenio
na dla dzieci, rekonwalescen
tów i podczas brzemienności.

Henryk Mattoni
KARLSBAD — FRANCENSBAD 
W IE D E Ń  B U D A PESZT

m m m m i

SANATORYUM

Dr. K. D Ł U S K I E G O
■w Z a k o p a n e  n a

dla chorych piersiowych
otw arte  p rz e z  c a ły  ro k .

Piękny w idok na TATRY. W ystaw a pokoi po łudn io 
wa. — C entralne ogrzew anie, elektryczne oświetlenie, 
w odociągi gorącej i zimnej w ody na w szystkich piętrach, 
w inda elektryczna, kam era dezynfekcyjna, pokoje izo
lacyjne dla chorób zakaźnych, odkażanie  naczynia, 

pracow nia R ontgena,

Czytelnia, sala teatralna, kaplica, telefon 
telegraf, poczta i konie w Zakładzie. 

Ceny b a rd z o  u m ia rk o w an e , od 11 ko ro n  
z a  m ieszk an ie , u trzy m an ie  i k u racy ę .

Rządowo upraw niona

I

Fabryka wód mineralnych

sztucznych i specyalnych leczniczych
pod firmą

K. RZACA i CHMURSKIc

w Krakowie, ul. św . Gertrudy 4.
w yrabia pod kontrolą Komisyi Przem ysłow ej Tow  

Lek. Krak. polecone przez toż Tow arzystw o

Wody mineralne
odpow iadające składem  chemicznym w o d o m : Biliń
skiej, G ieshiiblerskiej, S e lte rsk ie j, Vichy, M arienbadz- 

kiej Homburg, Kissingen, tudzież

s p e c y a l n i e  l e c z n i c z e
jak : litową, brom ową, jodow ą, żelazistą, kw aśną
oraz norm alne wody m ineralne z przepisu P rof. J a 

w orskiego.

Sprzedaż  c z ą s tk o w a  w  ap tekach  i d ro g u e ry ac h
Cenniki na zadanie franko .

0
0
0
0
0
0
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a

5% na dochód funduszu dla wdów i sierot po letarzach._______

GUSTAW SZANCER
aptekarz w Przemyślu poleca:

Syrupus kalii sulfoguaiacolici codeinatus
Z aw iera w 100 częściach 10 procent kalii sulfoguaiacolici i 02 0 %  

Codeini m u ria t: Merck.

Zastępuje w zupełności wyroby obcokrajowe, jak: 
Sirolin, Sorisin i tym podobne.

K ażda flaszka Syropu zaopatrzona dziesięciom a m arkam i halerzo- 
wemi T ow arzystw a Sam opom ocy Lekarzy w  Krakowie.

Dotychczas zużyto na fundusz dla wdów i sierót po leka
rzach 290.000 znaczków za kwotę 2.900 koron.

Cen a  f la s z k i 2 korony.

5%  na dochód funduszu dla wdów i sierot po le.tarz..ch.

l il ia  I

l i
0
a
a
a
a
a
a
a
a
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l i
a
a

9 Fi I
w y rab ia :

Syrup snlfopajaliolowy 
i Syrup sulfoguajEkoloxy z kolą

we Lwowie
W edług orzeczenia komisyi 
przem ysłow o lekarsk  ej Tow. 
Lekarskiego w e Lwowie w 
działaniu zupełnie indentycz- 
z ny podobnym i w yrobam i za
granicznymi, a o 50%  od nich 
tańszy. ---— . =

Syrup Sulfogwajakolowy kosztuje K 2 00 
„ „ z Kolą „ „ 2-50

Wydaje się tylko na przepis lekarski.
P oleca ustalonej sławy w i n a  l e c z n i c z e  przez  dra K arola Mi
kolascha p i e r w s z e  w A u s t r y i  w  roku 1870 w prow adzone.
Wino Chinowe, Chinowo-żelaziste, Kaskarowe, C onduran jo , Borowkowe,Rum- 
barbarowe, Pepsynowe, Cola, Peptonowe, M alaga, Tokaj stary, Cognac najlep
szy. Zaopatrzone atestam i pierwszorzędnych powag lekarskich i naukowych.
Główny skład wszystkich specyfików krajowych i zagranicznych.

Ważne dla Pp. Lekarzy !
Buduje m aszyny influencyjne 

oraz posiada gotowe na składzie, 
w ykonuje budow y induktorów , 
ap a ra tó w  do e le k try z o w an a , 

modeli i w ynalazków . 
N aprawy i odnaw ianie m ikro
skopów , w szelkich aparatów  
naukow ych, fo ograficznych, op
tycznych i instrum entów  raz 
przyrządów  lekarskich, u rządza  
czw onki elektryczne i telefony.
W ykonuje punktualnie i tanio

Z a H ł a d  p r e c y z y j n o - m e c h a n i c z n y  
R U D O L F A  C H R IS T A

LWÓW — A SN YKA  10 LWÓW.

SEHHEIING sm ron iiiM
Rad ces. Dra Vecsei

2 godziny od Wiednia. 900 m. nad 
p. m. Dla chorych na cierpienia ner
wów i przemiany materyi, szczególnie 

dla chorych na cukrzycę.

r̂ ii »ii .im m i  "ii ■irarararai »n »ir»i

SANATORYUM
DLA CHORYCH  

P S Y C H 0 N E R W 0 W Y C H
LWÓW, „NAD ŻELAZNĄ W0DĄ“.
Przyjm uje się chorych, dotkniętych wszelkiemi posta 
ciam i chorób um ysłow ych, tudzież psychonerw icam  
padaczkow em i, hysterycznem i i choreatycznem i, jak  ró
wnież alkoholistów  i morfinistów. — Zbudowane i u rzą
dzone na  w zór sanatoryów  zagranicznych, daje sp o so 
bność stosow ania  w szelkich najnow szych środków  i sp o 
sobów  leczniczych, a szczególnie kąpieli przydłużnych 
(Dauerbadar). —  Postępow anie z chorymi z pow odu 
ograniczonej liczby ściśle indywidualizujące. — Opieka 
dom ow a. Obfitość rozryw ek. — Staranie o odpowiednie 
zajęcie dla chorych. — Możliwie najw iększa sw oboda.

Cena 10 K za dobę I w ięcej. B liższe  
sz cz e g ó ły  na żądanie.

Dl m  tN iilliN SK l. iieiicy Ita .
r a a a a H H CiiEiramrararararara

K E F IR dostawia 
do mieszkań

MLECZARNIA PRZEW ORSKA
w e Lwowie 

ulica Polna 1. 25. — Telefon Nr. 835.

K. Z I E L I Ń S K I  OPTYK 1 MECHANIK 
Kraków, Rynek gł., A-B, I. 39.

poleca W n y m  P a n o m  P . T . O k u lis to m  sw oją, p i e r w s z ą  na Galicyę,

szlifiernię szkieł optycznych,
urządzoną podług system u m etrycznego z popędem  motorowym. Jako spe- 
cyalność szlifuje w szelkie so c z e w k i k o m b in o w a n e  z szkłh białego, dym
nego i niebieskiego. Zarazem  poleca swój magazyn obficie zaopatrzony we 
wszelkiego rodzaju w yroby optyczne, aparaty  elektryczne lekarskie i t. p.

Utrzymuje w znacznym wyborze sztuczne oczy ludzkie.

W ydaw ca i odpow iedzialny redaktor: Dr. Szczepan Mikołajski. Czcionkami „D rukarni Polskiej", Lwów, ul. C norążczyzny 31


